
توسعه میادین نفتی سپهر و جفیر در دولت سیزدهم 
به بار نشست

میدان های سپهر و جفیر نیز که بهره برداری رسمی شدند، حدود ۱۵ سال پیش طی قراردادی در 
قالب بیع متقابل به یک شرکت خارجی واگذار شدند اما کاری از پیش نبرد

گزارش یک

هم اکنون برداشت 
روزانه نفت از 

میدان های غرب 
کارون حدود ۴۵۰ هزار 
بشکه و سهم تولید در 

میدان های مشترک 
سه برابر میدان های 

مستقل است

بهره برداری از میادین نفتـــی تمام ایرانی 
با حضور رئیس جمهور درغـــرب کارون؛ 
میادین نفتی ســـپهر و جفیر با قراردادی 
به میزان سرمایه گذاری ۲.۸ میلیارد دلار 
با مدت زمان ۲۰ سال و با میانگین تولید 
روزانه ۵۰ هزار بشـــکه نفـــت صادراتی به 

بهره برداری رسید.
میدان سپهر سال ۱۳۹۱ کشف شد و نفت 
درجای آن ۴.۵ میلیارد بشکه و نفت قابل 
اســـتحصال آن ۴۵۰ میلیون بشکه برآورد 

می شود.
میادین نفتی ســـپهر و جفیـــر در منطقه 
غرب کارون به فاصله ۶۰ کیلومتری متری 
از جنوب غربی شهر اهواز واقع شده که 
در راستای سیاست های دولت سیزدهم 
و وزارت نفت برای توسعه میادین نفتی و 
افزایش تولید نفت، برنامه جامع توسعه 
و تولید از میادین نفتی ســـپهر و جفیر در 
شرکت ملی نفت ایران طرح ریزی شد که 
مسئولیت آن به شرکت مهندسی توسعه 
نفت از شـــرکت های فرعی شرکت ملی 

نفت ایران واگذار شد.
این دو میدان نفتی در استان خوزستان 

عکس: شانا

میانگین مصرف روزانه 
بنزین در ایام سفرهای 
 نوروزی ۱۲۰ میلیون لیتر

مدیرعامـــل شـــرکت ملـــی پخش 
فرآورده هـــای نفتـــی بـــا تأکیـــد بر 
آمادگی و نظارت کامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی برای توزیع 
نوروزی سوخت در کشور، پیش بینی 
کرد که مصرف روزانه بنزین در ایام 
سفرهای نوروزی به صورت میانگین 

به بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر برسد.
جعفر سالاری نسب با اشاره به آغاز 
سفرها از روزهای گذشته با توجه به 
تقارن ماه مبارک رمضان و ایام نوروز 
و حجم بالای این سفرها از آمادگی 
کامل انبارها و مناطق شرکت ملی 
پخـــش فرآورده هـــای نفتـــی برای 
توزیع ســـوخت نوروزی مســـافران 
خبر داد و افـــزود: با توجـــه به نیاز 
مردم برای استفاده بهتر از خدمات 
جایگاه های عرضه سوخت، نظارت 
جدی بر نحوه توزیع بنزین، تعداد 
کارت آزاد جایگاه هـــا و نیـــز رعایت 
مـــوارد ایمنـــی جایگاه هـــا در طرح 

نظارت انجام خواهد شد.

افزایش قیمت نفت با 
احتمال کاهش نرخ بهره 

در امریکا
نفـــت در معامـــات روز  قیمـــت 
جمعـــه، تحت تأثیر تقاضـــای رو به 
رشد در امریکا و چین که بزرگ ترین 
مصرف کنندگان جهان هســـتند و 
ســـیگنال مثبت فدرال رزرو درباره 
احتمال کاهش نرخ بهره، افزایش 

یافت.
به گـــزارش چابـــک آنایـــن، بهای 
معامات نفت برنت با ۰.۴۵ درصد 
معادل ۳۷ ســـنت افزایش، به ۸۳ 
دلار و ۳۲ سنت در هر بشکه رسید. 
بهـــای معامـــات وســـت تگزاس 
اینترمدیـــت امریکا بـــا ۰.۶۱ درصد 
معادل ۴۸ ســـنت افزایش، به ۷۹ 
دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید.

داده هـــای منتشـــر شـــده توســـط 
اداره اطاعات انرژی امریکا نشـــان 
داد ذخایر بنزین امریـــکا در هفته 
گذشـــته ۴.۵ میلیـــون بشـــکه و 
ذخایر ســـوخت های تقطیری هم 
۴.۱ میلیون بشـــکه کاهش یافت. 
کاهش هر دو ذخایـــر بیش از حد 
انتظار بود کـــه نشـــانه ای از وجود 

تقاضای قوی است.
در   ANZ  Research شـــرکت 
یادداشـــتی اعام کرد: بـــا نزدیک 
شدن به فصل رانندگی در امریکا، 
ممکن اســـت بـــازار در هفته های 
آینده دچار محدودیت عرضه شود.

در چین واردات نفت خـــام در دو 
ماه اول سال ۲۰۲۴ میادی نسبت 
به مدت مشابه ســـال گذشته ۵.۱ 
درصـــد افزایـــش یافـــت و مصرف 
ســـوخت هنـــد در مـــاه میـــادی 
گذشـــته تحت تأثیـــر فعالیت قوی 
کارخانه ای در سومین واردکننده و 
مصرف کننده بزرگ نفت در جهان، 
۵.۷ درصد نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته افزایش پیدا کرد.
کپیتـــال  تحقیقاتـــی  شـــرکت 
اکونومیکـــس در یادداشـــتی اعام 
کرد: پس از احتساب روز اضافی در 
فوریه امسال، واردات نفت به چین 
بر مبنای سالانه ۳.۳ درصد افزایش 
یافت کـــه مطابـــق پیش بینی ها از 
افزایش تقاضا در سال  جاری بود، اما 
این رشد به طور قابل  توجهی کمتر 
از ســـال ۲۰۲۳ خواهد بود که پایان 
محدودیت هـــای کرونایـــی، منجر 
به افزایش فعالیـــت در بخش های 

حمل ونقل و سفر شده بود.
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ح توسعه  مشترک نفتی ایران است، طر
یکپارچه با حضور کنسرسیومی از بانک ها 

و شرکت های ایرانی تشکیل شده است.
عبدالله عذاری، مدیرعامل شرکت نفت 
وگاز اروندان گفته است که میدان آزادگان 
در دولت سیزدهم نسبت به دولت قبل 
۴۳ درصد افزایش تولید داشته و یکی از 
دستاوردهای بزرگ این شـــرکت در این 
دولت اســـت و افزود: اکنـــون ۸۶ درصد 
میادین مشترک در این میدان واقع شده 
و بزرگتریـــن میدان نفتی ایـــران آزادگان 
در غرب کارون و در این شـــرکت تعریف 

شده است.
از قرار معلوم، تولید نفت در میادین غرب 
کارون در دولت سیزدهم نسبت به دولت 

قبل ۱۴ درصد افزایش داشته است.
توسعه میدان های مشترک غرب کارون 
در دو ســـالی کـــه از دولـــت ســـیزدهم 
می گذرد، ۶۰ حلقه چاه جدید به چاه های 
میدان آزادگان اضافه شـــده که افزایش 
۶۵ هزار بشـــکه ای تولید نفت را به دنبال 

داشته است.
اگرچه تولید از میدان های مشترک غرب 
کارون اهمیت ویـــژه ای دارد، اما در کنار 
آنها، دو میدان مستقل سپهر و جفیر قرار 
دارد که تا چند سال گذشته هیچ فعالیت 

توسعه ای روی آنها انجام نشده بود.

با تدویـــن قراردادهـــای جدیـــد نفتی در 
سال های قبل، توسعه میدان های سپهر 
و جفیر در قالـــب این الگوی قـــراردادی 
به یک شـــرکت اکتشـــاف و تولید ایرانی 
واگذار شـــد. اگرچه چند ســـال از تولید 
نفت در میدان هـــای آزادگان و یادآوران 
بـــودن  ناشـــناخته   امـــا  می گذشـــت، 
میدان های ســـپهر و جفیر کار توســـعه را 

پیچیده تر می کرد.
بـــا این حـــال شـــرکت گســـترش انرژی 
پاسارگاد قراردادی به ارزش ۲.۸ میلیارد 
دلار برای توسعه این میدان ها در سه فاز 
امضا کرد. قراردادی که به واسطه الگوهای 
جدید قراردادهای نفتـــی ایران اگر در هر 
مرحله ای اهداف تولیدی محق نشـــود، 
سرمایه گذار با وجود هزینه بالا اما بهره ای 

نخواهد برد.
این قرارداد ۲۰ ســـاله که با هـــدف تولید 
نفت از یکی از عمیق ترین و پرفشارترین 
لایه های نفتی ایران امضا شد، سرانجام 
نخســـتین قـــرارداد از قراردادهای جدید 
نفتی بـــود که به تولید نفت منجر شـــده 
تا با اجرای کامل آن، ۵۴۰ میلیون بشکه 
نفت قابل برداشت در اختیار ایران باشد.

وزیر نفت، بیان اینکه وزارت نفت دولت 
ســـیزدهم بـــرای توســـعه غـــرب کارون 
منتظـــر شـــرکت های خارجـــی نمانـــده 

اســـت، گفت: امروز شـــاهد آن هستیم 
که میدان های مشـــترک در این منطقه 
به دســـت شـــرکت های توانمنـــد ایرانی 

توسعه می یابد.
جواد اوجی افزود: با امضای قراردادهای 
توســـعه ای و راه اندازی پروژه های تازه در 
منطقه غرب کارون، دست شرکت ملی 
نفت ایران بـــرای ایجاد اشـــتغال در این 
مناطق بویـــژه در اســـتفاده از نیروهای 
بومی بازتر خواهد شد و افزود که توسعه و 
سرمایه گذاری همه میدان های مشترک 
نفتی غرب کارون در خوزستان در اختیار 
پیمانـــکاران ایرانی اســـت و ما توســـعه را 
شـــرطی نکردیـــم و منتظـــر خارجی هـــا 
نماندیم.اوجـــی ادامـــه داد: هم اکنـــون 
مقدار برداشت روزانه نفت از میدان های 
غرب کارون حدود ۴۵۰ هزار بشکه و سهم 
تولید در میدان های مشـــترک سه برابر 

میدان های مستقل است.
وی افزود: ملت ایـــران منتظر خبرهای 
خوبی دربـــاره امضـــای قراردادهای نفت 
و گاز برای توســـعه میدان های مشترک و 
تکمیل توسعه میدان های هیدروکربوری 
باشند، توسعه میدان های غرب کارون ۲۰ 
سال پیش مشروط به حضور خارجی ها 
بود، اما امروز هیچ مستشـــار خارجی در 

غرب کارون نیست.
وزیر نفت تأکید کـــرد: در دوران فعالیت 
دولـــت ســـیزدهم غـــرب کارون متحول 
شده و هیچ میدان و طرحی را نداریم که 
قرارداد آن در این دولت امضا نشده باشد، 
به طوری که قراردادهای میدان های یاران، 
یادآوران، سهراب و طرح یکپارچه آزادگان 

را در این دولت نهایی کردیم.
اوجی گفت: همه میدان های ما در غرب 
کارون که در زمره مهم ترین میدان های 
مشترک نفتی کشور قرار دارند، در حال 
تولیـــد هســـتند و بـــا قراردادهـــای تازه، 
برداشـــت روزانه یک میلیون بشکه ای از 

غرب کارون هدفگذاری شده است.
وی افـــزود: افزون بـــر این گام نخســـت 
توســـعه میدان آزادگان جنوبـــی بزودی 
به طور کامل به بهره برداری می رســـد، ۲۰ 
ســـال پیش قرار بود ژاپنی ها این میدان 
را توســـعه دهند، امـــا کاری نکردند، بعد 
هم دوباره چینی ها آمدند و کاری از پیش 

نبردند.
وزیر نفـــت ادامه داد: در دولت گذشـــته 
هم اتفـــاق جدی بـــرای توســـعه میدان  
آزادگان رخ نداد، اما ان شاءالله این طرح 
توســـعه ای طی چنـــد ماه آینـــده تکمیل 
می شـــود و با ظرفیت برداشت روزانه ۲۰۰ 
هزار بشکه ای به بهره برداری می رسد، این 
طرح مهم ترین و بزرگترین طرح توسعه 

میدان نفتی طی دو دهه اخیر است.
اوجی با تأکید بر اینکـــه در منطقه غرب 
کارون ۹ میـــدان نفتی وجـــود دارد که ۶ 
میدان از این تعداد مشـــترک هســـتند، 
گفت: هم اکنون نســـبت برداشت نفت 
از میدان های مشـــترک بـــه میدان های 
مستقل ســـه به یک اســـت؛ میدان های 
ســـپهر و جفیر نیز که بهره برداری رسمی 
شـــدند، حـــدود ۱۵ ســـال پیـــش طـــی 
قـــراردادی در قالب بیع متقابـــل به یک 
شرکت خارجی واگذار شدند اما کاری از 

پیش نبرد.

را می توان جوان تریـــن میدان های نفتی 
ایران دانســـت که با شـــروع به کار دولت 
سیزدهم اســـتفاده حداکثری از ساخت 

داخل در توسعه آن، اولویت قرار گرفت.
میزان تولید بیشینه در این طرح ۱۱۰ هزار 
بشکه در روز است که این طرح با آغاز به 
کار دولت سیزدهم و پیگیری شرکت ملی 
نفت ایران و شتاب بخشی در اجرای پروژه 
برای جبـــران عقب افتادگی ها بـــا اتکا بر 
مدیریت، دانش و سرمایه ایرانی در سال 

۱۴۰۲ به بهره برداری رسید.
تعداد چاه هـــا تا پایان قرارداد )۲۰ ســـال( 
۱۳۰ حلقه چاه و میزان تولید بیشـــینه ۱۱۰ 
هزار بشکه نفت در روز تعیین شده است.
درحـــال حاضـــر ظرفیـــت تولیـــد در این 
میدان ها ۵۰ هزار بشکه نفت در روز بوده 
و فاز یک از نظر زمان بندی برای توســـعه 
این دو میدان نفتی به پایان رســـیده و از 

اسفندماه نیز فاز دوم آغاز شده است.
تولید نفت ایران در غرب کارون با توسعه 
میدان هـــای مشـــترکی ماننـــد آزادگان، 
یـــادآوران و یاران از ســـال های پیش آغاز 
شده که در این بین، میدان های آزادگان 
شمالی و جنوبی، یاران شمالی و جنوبی 
و یادآوران در اولویت توسعه قرار گرفتند.

توســـعه ای که کماکان ادامه دارد و حتی 
برای میدان آزادگان که بزرگ ترین میدان 

مدیرعامل شـــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفـــت: براســـاس برنامـــه هفتـــم توســـعه، 
مجتمع های پتروشـــیمی که می خواهند از 
پنج درصد تخفیف خوراک بهره مند شـــوند 
بایـــد ۴۰ درصد از درآمـــد خود را به توســـعه 

صنعت پتروشیمی تخصیص دهند.
مرتضـــی شـــاهمیرزایی اظهار داشـــت: این 
رویکرد تا زمانی که با غربی ها همکاری نکنیم 
کار پیش نمی رود، بســـیار نادرســـت است؛ 
تفکر یخ زده که باید هم رنـــگ اروپا و امریکا 
شویم هنوز در کشور وجود دارد و باید از آن 

فاصله بگیریم.
مدیرعامل شـــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
بیان  داشـــت: چرا با وجود اینکه از کشـــف 
نخستین چاه نفت ۱۱۳ سال می گذرد، اکنون 

در حوزه کاتالیست وابستگی داریم؟
شـــاهمیرزایی ادامـــه  داد: با وجود هشـــت 
سال جنگ تحمیلی، بیشترین نوآوری را در 
صنعت پتروشیمی داشته ایم و به تولید این 
صنعت نســـبت به پیش از انقاب اسامی 
چند برابر شـــده اســـت، صنعت پتروشیمی 
یـــک صنعـــت فوق تخصصی اســـت و در هر 

مجتمع فرایندهای تولید متفاوت است.
 وی با اشاره به اینکه تا پایان دولت سیزدهم 
حوزه کاتالیست به طور کامل بومی می شود، 
افزود: تا چهار ســـال آینـــده می توانیم همه 
تجهیزات صنعت نفـــت را از تولیدکنندگان 

داخلی تأمین کنیم.
 مدیرعامل شـــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشـــاره بـــه اینکـــه در تأمیـــن دانش فنی 
چالش هایی داریم، اظهار داشـــت: آمادگی 
کامل برای انتقال دانش فنی از دیگر کشورها 

در صنعت پتروشیمی وجود دارد.
 شـــاهمیرزایی بـــا بیـــان اینکـــه هم اکنون 

ظرفیـــت تولید صنعت پتروشـــیمی بیش از 
۹۲ میلیون تن در ۷۵ مجتمع است، گفت: 
چشم انداز صنعت پتروشیمی دستیابی به 
دانش فنی همـــه محصولات شناســـنامه دار 
این صنعت اســـت کـــه در کشـــورهای دیگر 

تولید می شود.
 این مقام مسئول با بیان اینکه نگاه به آینده 
بدون تکیـــه و عبرت از گذشـــته و بررســـی 
وضع موجود ممکن نیست، اظهار داشت: 
شـــهیدان هویت ایرانی خود را حفظ کردند 
و به غـــرب تکیه نکردنـــد؛ متکی بـــودن به 
غرب هویـــت صنعتـــی و فرهنگی کشـــور را 

نابود می کند.
 وی با بیان اینکه با پیروزی انقاب اسامی 
جوانـــان کنترل صنعـــت نفت را به دســـت 
گرفتنـــد و این صنعت دچار اختال نشـــد، 
گفت: صنعـــت پتروشـــیمی هرچـــه دارد را 

مدیون انقاب اسامی است.
 مدیرعامل شـــرکت ملی صنایع پتروشیمی 

با بیـــان اینکـــه کلنـــگ نخســـتین مجتمع 
پتروشـــیمی کشور ۶۵ ســـال پیش زده شد، 
افزود: از سال ۱۳۳۷ تا ۱۳۵۷ با وجود اینکه 
ذخایر هیدروکربوری سرشـــاری که داشتیم 
و تحریم و جنگ وجود نداشت، اما فقط ۶ 

مجتمع پتروشیمی تأسیس شد.

 شاهمیرزایی با بیان اینکه در زمان طاغوت 
تولیـــد صنعـــت پتروشـــیمی در ۶ مجتمـــع 
خاصه می شد، گفت: کشـــورهای غربی با 
وجود فرش قرمزی که برای آنها پهن شـــده 
بود، نمی خواستند ارزش افزوده، اشتغال و 

تکامل عقلی در کشور به وجود آید.

تخفیف ۵درصدی خوراک برای پتروشیمی ها

پتروشیمی

عکس: ایرنا


